
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

(УУНит)

ПРИКАЗ

26.07.2024 № 2286

Уфа

О проведении Всероссийской олимпиады студентов и выпускников с
международным участием «Хочу в магистратуру»

В целях стимулирования учебно- познавательной и научно-
исследовательской деятельности студентов и выпускников образовательных
организаций высшего образования (далее — образовательные организации),
развития творческих способностей у молодежи, создания необходимых условий
для поддержки одаренных студентов и выпускников образовательных
организаций, ориентированных на продолжение академической или
профессиональной карьеры, приказываю:

1. Организовать и провести на базе Уфимского университета
Всероссийскую олимпиаду студентов и выпускников с международным
участием «Хочу в магистратуру» (далее - Олимпиада).

2. Утвердить Положение об Олимпиаде (приложение 1), Регламент
Олимпиады (приложение 2), Положение об апелляции (приложение 3), состав
Организационного комитета Олимпиады (далее - Оргкомитет) (приложение 4).

3. Центру управления стратегическими коммуникациями (Байбулатова
А.5. ) обеспечить информационную поддержку Олимпиады.

4. Отделу тестирования (Исламов И.Я.) обеспечить техническое
сопровождение проведения отборочного и заключительного этапа Олимпиады
на платформе онлайн-образования Уфимского университета.

5. Начальнику управления цифровой инфраструктуры Ямилову И.Р.
обеспечить бесперебойную работу серверов сайта унивеситета.

6. Организационному комитету Олимпиады не позднее 10 ноября 2024
года утвердить перечень профилей Олимпиады, сформировать состав
методической комиссии Олимпиады и обеспечить разработку заданий первого
(отборочного) этапа Олимпиады.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по образовательной деятельности Макаренко И.А.

Ректор В.П. Захаров



ПРОЕКТ ВНОСИТ

ОПрофР
Начальник

Должность

СОГЛАСОВАНО

Должность

Должность

ПУ
Начальник
Должность

Директор.
Должность

УЦИ
Начальник
Должность

от
Начальник
Должность

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ОПрофР

Должность

3162784
26.07.2024 13:18:18

подпись

3154903
24.07.2024 14:17:43

подпись

3154129
24.07.2024 12:24:34

подпись

3164087
26.07.2024 15:52:39

подпись

3162874
26.07.2024 13:41:11

подпись

3154824
24.07.2024 14:12:49

поднись

3155387
24.07.2024 15:12:35

подпись

подпись

В. Ф. Юнусбаева
расшифровка подписи

Филипова Р. Ф.
расшифровка полписи

Макаренко И. А.
расшифровка подписи

Манукян Н. Г.

расшифровка подписи

Байбулатова А. Б.

расшифровка подниси

Ямилов И.Р.
расшифровка подписи

Исламов И. Я.
расшифровка подписи

Юнусбаева В. Ф.

расшифровка подписи

102463



Приложение 1

Положение о Всероссийской олимпиаде студентов и выпускников с международным
участием «Хочу в магистратуру»

1. Общие положения
1.1. Положение о Всероссийской олимпиаде студентов и выпускников с

международным участием «Хочу в магистратуру» (далее — Положение) определяет порядок
организации и проведения Всероссийской олимпиады студентов и выпускников с
международным участием «Хочу в магистратуру» (далее — Олимпиада), ее организационное

и методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей,
призеров и всех участников Олимпиады.

1.2. Основными целями Олимпиады являются стимулирование учебно- познавательной
и научно-исследовательской деятельности студентов и выпускников образовательных
организаций высшего образования (далее — образовательные организации), развитие
творческих способностей у молодежи, создание необходимых условий для поддержки
одаренных студентов и выпускников образовательных организаций, ориентированных на
продолжение академической или профессиональной карьеры.

1.3. Организатором Олимпиады является Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и
технологий» (далее — Уфимский университет).

1.4. К участию в Олимпиаде приглашаются студенты выпускных курсов,
осваивающие образовательные программы высшего образования — программы бакалавриата
или программы специалитета, а также выпускники образовательных организаций высшего
образования (далее — образовательные организации) независимо от места проживания,
гражданства и срока давности окончания образовательных организаций (далее — участники).

1.5. Олимпиада проводится по профилям, которые могут соответствовать как
укрупненным группам направлений и специальностей (УГСН), отдельным направлениям
подготовки либо отдельным образовательным программам. Перечень профилей Олимпиады
ежегодно утверждается Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).

1.6. Для обеспечения единого информационного пространства для участников
Олимпиады создана страница Олимпиады на сайте (портале) Уфимского университета по
адресу: Вирз:/АлазегоЛмап-ю-ве-тазегз-Чертее/ (далее— портал).

1.7. Официальными рабочими языками проведения Олимпиады являются русский и
английский языки. По отдельным направлениям допускается формулирование и/или
выполнение олимпиадных заданий на языке республик Российской Федерации или
иностранном языке, перечень которых устанавливается и доводится до сведения участников
не позднее начала регистрации участников Олимпиады.

2. Порядок организации и проведения Олимпиады
2.1 Порядок организации и проведения Олимпиады, условия и порядок участия в

олимпиадных состязаниях регулируются настоящим Положением и Регламентом олимпиады
студентов и выпускников «Хочу в магистратуру» (далее — Регламент), порядок подачи и
рассмотрения апелляций — Положением об апелляции олимпиады студентов и выпускников
«Хочу в магистратуру» (далее — Положение об апелляции), которые утверждаются приказом
председателя Оргкомитета.

2.2 Олимпиада проводится в два этапа: первый (отборочный) этап, второй
(заключительный) этап.

2.3 Первый (отборочный) этап для студентов выпускных курсов, осваивающих
образовательные программы высшего образования — программы бакалавриата или
программы специалитета, а также выпускников образовательных организаций высшего
образования (далее — образовательные организации) независимо от места проживания,
гражданства и срока давности окончания образовательных организаций (далее — участники)



проводится 3 февраля -8 февраля 2025 г. в форме выполнения олимпиадных заданий в
дистанционном формате в режиме ошше с использованием  информационно-
коммуникационной сети «Интернет» (далее — сети Интернет). № рз:/опНие.изгий. По
решению Оргкомитета отборочный этап может проводиться на территории отдельных
иностранных государств на базе вузов-партнеров.

2.4 Второй (заключительный) этап Олимпиады для студентов, осваивающих
образовательные программы высшего образования — программы бакалавриата или
программы специалитета, а также выпускников образовательных организаций высшего
образования независимо от места проживания, гражданства и срока давности окончания
образовательных организаций проводится 26 февраля- 01 марта 2025 г. в форме
выполнения олимпиадных заданий в дистанционном формате в режиме опте ‘с
использованием информационно-коммуникационной сети Интернет. В случае принятия
Оргкомитетом решения о проведения второго (заключительного) этапа Олимниады по
одному или нескольким профилям в гибридном формате устный экзамен-собеседование
проводится с использованием платформы для проведения онлайн видео-конференций.

2.5 Сроки регистрации участников, осваивающих образовательные программы высшего
образования — программы бакалавриата или программы специалитета, а также выпускников
образовательных организаций высшего образования (далее — образовательные организации)
независимо от места проживания, гражданства и срока давности окончания образовательных
организаций с 13 января по 02 февраля 2025.

2.6 Задания первого (отборочного) этапа представляют собой единые тестовые задания
для всех участников Олимпиады по профилю Олимпиады.

2.7 По результатам выполнения заданий первого (отборочного) этапа определяются
участники, прошедшие на второй (заключительный) этап, список которых публикуется на
сайте университета.

2.8 Задания второго (заключительного) этапа Олимпиады по всем профилям
представляют собой единые задания для всех участников Олимпиады по профилю.

2.9 По результатам выполнения заданий второго (заключительного) этапа
определяются призеры и победители Олимпиады, список которых публикуется на сайте
университета.

Количество победителей и призеров по каждому профилю определяет Оргкомитет
совместно с жюри, однако общее количество победителей и призеров по профилю не может
превышать 45% от общего числа участников заключительного этапа Олимпиады,
приглашенных к участию в заключительном этапе.

2.10 Участники Олимпиады обязаны строго соблюдать нормы настоящего Положения,
Регламента и Положения об апелляции. Работы участников Олимпиады могут быть
аннулированы, а сами участники исключены из числа лиц, участвующих в Олимпиаде, по
основаниям, указанным в Регламенте.

2.11 Для  организационно-методического обеспечения Олимпиады создаются
Оргкомитет, методическая комиссия и жюри Олимпиады. Председателем Оргкомитета
является ректор Уфимского университета.

2.12 Методическая комиссия и жюри Олимпиады формируются Оргкомитетом из
профессорско-преподавательского состава и иных категорий работников Уфимского

университета и утверждаются распоряжением ректора.
2.13 Оргкомитет:
2.13.1 Устанавливает конкретные сроки регистрации и этапов проведения Олимпиады;
2.13. 2 Разрабатывает расписание проведения олимпиадных состязаний;
2.13.3 Обеспечивает непосредственное проведение Олимпиады;
2.13.4 Аннулирует результаты участников в случае нарушения ими правил участия в

Олимпиаде, установленных Положением и Регламентом;
2.13.5 Формирует рейтинговые таблицы участников Олимпиады по направлениям и

отдельным программам (при их наличии) на основании суммы баллов, полученной



участником за выполнение олимпиадных заданий (с учетом результатов апелляции), и
публикует на сайте;

2.13.6 Совместно с жюри Олимпиады определяет и утверждает критерии и список
участников, приглашенных на второй (заключительный) этап Олимпиады;

2.13.7 Совместно с жюри Олимпиады определяет и утверждает список призеров и
победителей Олимпиады;

2.13.8 Готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в
средствах массовой информации;

2.13.9 Осуществляет иные функции в соответствии с Положением и Регламентом.
2.14 Методическая комиссия:
2.14.1 Разрабатывает комплект олимпиадных тестовых заданий для участников;
2.14.2 Предоставляет в Оргкомитет предложения по совершенствованию Олимпиады;
2.14.3 Осуществляет иные функции в соответствии с Положением.
2.15 Жюри Олимпиады:
2.15.1 Совместно с Оргкомитетом определяет список участников, приглашенных на

второй (заключительный) этап;
2.15.2 Аннулирует результаты участников в случае выявления при проверке и

оценивании работ плагиата, списывания и других фактов, указывающих на
несамостоятельное выполнение олимпиадного задания;

2.15.3 Совместно с Оргкомитетом определяет и утверждает список призеров и
победителей Олимпиады;

2.15.4 Осуществляет иные функции в соответствии с Положением и Регламентом
2.16 Решение жюри Олимпиады об аннулировании результатов участников в случае

выявления при проверке и оценивании работ факта нарушения участниками правил участия
в Олимпиаде, указанных в п. 2.15.2, оформляется протоколом, который подписывается
членом жюри Олимпиады и председателем оргкомитета Олимпиады.

2.17 Апелляционная комиссия формируется Оргкомитетом из числа членов
Оргкомитета, жюри и методической комиссии Олимпиады по профилям, по которым
проводится Олимпиада, и действует в соответствии с Положением об апелляции.

3. Порядок участия и определения призеров и победителей Олимпиады
3.1 В Олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие

студенты выпускных курсов, осваивающие образовательные программы высшего
образования — программы бакалавриата или специалитета, а также выпускники
образовательных организаций независимо от места проживания и гражданства (далее —

участники Олимпиады).
3.2 Оргкомитет предусматривает создание условий (информационных и технических),

необходимых для равноправного участия в Олимпиаде лиц с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидов.

3.3 Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.
3.4 Участники Олимпиады в обязательном порядке должны пройти процедуру

регистрации в соответствии с правилами, установленными в Регламенте.
3.5 Совершая действия по регистрации, участник Олимпиады подтверждает, что

ознакомился с Положением об олимпиаде студентов и выпускников «Хочу в магистратуру»
(далее — Положение об Олимпиаде), Регламентом и Положением об апелляции олимпиады
студентов и выпускников «Хочу в магистратуру» (далее — Положение об апелляции) и
выражает согласие на сбор и обработку персональных данных, а также согласие на
обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения.

3.6 Работы участников Олимпиады каждого этапа проверяются и оцениваются в
зашифрованном (обезличенном) виде. .

3.7 По каждому направлению/программе Олимпиады к участию во втором
(заключительном) этапе допускаются участники первого (отборочного) этапа Олимпиады по



профилю, результаты которых удовлетворяют критериям приглашения участников на второй
(заключительный) этап Олимпиады.

3.8 По результатам второго (заключительного) этапа определяются победители и
призеры Олимпиады.

3.9 Победители и призеры определяются на основании рейтинговой таблицы
участников второго (заключительного) этапа Олимпиады, сформированной в соответствии с
суммой баллов, полученной участниками Олимпиады за выполнение тестовых олимпиадных
заданий (с учетом результатов апелляций).

Количество победителей и призеров Олимпиады но каждому направлению/программе
определяет Оргкомитет совместно с жюри, однако общее количество победителей и
призеров по направлению/программе не может превышать 45% от общего числа участников
заключительного этапа Олимпиады, приглашенных к участию в заключительном этапе.

Победителями и призерами Олимпиады по профилю не могут быть признаны
участники Олимпиады, набравшие менее 50 процентов от максимально возможного числа
баллов.

3.10 Всем призерам и победителям Олимпиады вручаются дипломы. Дипломы в
электронном формате направляются на почту, указанную в регистрационной форме.

3.12 При приеме на обучение по программам магистратуры но итогам заключительного
этапа Олимпиады за дипломы победителя или призера поступающих могут быть приравнены
к лицам, набравшим максимальное количество баллов по вступительному испытанию при
приеме на обучение по программе магистратуры, соответствующей профилю олимпиады.
При этом соответствие направления и (или) программы магистратуры и профиля олимпиады
определяет Уфимский университет.

3.13 Порядок участия, сроки и места проведения Олимпиады, информация о
победителях и призерах доводятся до сведения участников путем ее размещения на портале

БИ рз://лазЕ.го/.



Приложение 2

Регламент Всероссийской олимпиады студентов и выпускников с международным
участием

«Хочу в магистратуру»

1. Общие положения
1.1. Регламент Всероссийской олимпиады студентов и выпускников с международным

участием «Хочу в магистратуру» (далее соответственно — Регламент, Олимпиада) определяет
правила участия и порядок организации олимпиадных состязаний.

1.2. К участию в Олимпиаде приглашаются студенты выпускных курсов,
осваивающие образовательные программы высшего образования — программы бакалавриата
или программы специалитета, а также выпускники образовательных организаций высшего
образования (далее — образовательные организации) независимо от места проживания,
гражданства и срока давности окончания образовательных организаций (далее — участники).

1.3. Участникам из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья
предусматривается создание условий (информационных и технических), необходимых для
равноправного участия в состязаниях. Порядок предоставления особых условий участия в
состязаниях для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов определяется
приложением к Регламенту.

1.4. Олимпиада проводится в два этапа:
- первый (отборочный) этап;
- второй (заключительный) этап.
1.5. Первый (отборочный) этап проводится с 03 января по 08 февраля 2025 г. в форме

выполнения тестовых олимпиадных заданий в дистанционном формате в режиме опПпе с
использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее — сети
«Интернет») на портале онлайн образования Уфимского университета. Решением
Оргкомитета первый (отборочный) этап Олимпиады может проводиться на территории
отдельных иностранных государств на ‘базе вузов-партнеров.

1.6. Второй (заключительный) этап Олимпиады проводится этап проводится е 26
февраля по 01 марта 2025 г. в форме выполнения тестовых олимпиадных заданий в
дистанционном формате в режиме опШпе с использованием  информационно-
коммуникационной сети «Интернет» (далее — сети «Интернет») на портале онлайн
образования Уфимского университета. В случае принятия Оргкомитетом решения о
проведения второго (заключительного) этапа Олимпиады по одному или нескольким
профилям в гибридном формате устный  экзамен-собеседование проводится с
использованием платформы для проведения онлайн видео-конференций.

1.7. Конкретные сроки проведения этапов Олимпиады, расписание состязаний
устанавливаются ежегодно решением организационного комитета Олимпиады (далее —

Оргкомитет).
1.8. Принять участие в состязаниях первого (отборочного) этана в дистанционном

формате можно в любом регионе при наличии компьютера, имеющего доступ к сети
«Интернет».

1.10. Состязания первого (отборочного) этапа в дистанционном формате проводятся по
единым заданиям по профилю в одно и то же время в соответствии с расписанием.

1.11. Состязания второго (заключительного) этапа Олимпиады, осваивающих
образовательные программы высшего образования — программы бакалавриата или
программы специалитета, а также выпускников образовательных организаций высшего
образования независимо от места проживания, гражданства и срока давности окончания
образовательных организаций проводятся в дистанционном формате по единым заданиям по
профилю в одно и то же время в соответствии с расписанием. Продолжительность
состязаний, методика оценивания результатов ответов участников, примерный перечень
вопросов к экзамену-собеседованию по профилю различаются в зависимости от профиля



Олимпиады и устанавливаются методическими рекомендациями по профилю, которые
доводятся до сведения участников не позднее начала регистрации участников Олимпиады. В
случае принятия Оргкомитетом решения о проведения второго (заключительного) этапа
Олимпиады по одному или нескольким профилям в гибридном формате устный экзамен-
собеседование проводится с использованием платформы для проведения онлайн видео-
конференций.

1.12. Информирование участников Олимпиады реализуется посредством публикации
информации на интернет-странице Олимпиады в рамках корпоративного сайта (портала)
Уфимского университета по адресу: Врз://лаз.ги/ (далее — портал).

2. Регистрация участников
2.1. Регистрация участников проводится дистанционно в сети «Интернет» на странице

Олимпиады на портале Уфимского университета. Регистрация открывается 13 января 2025
года и завершается 02 февраля 2025 года.

2.2. Участник имеет право пройти регистрацию на участие в Олимпиаде по одному или
нескольким направлениям, если такая возможность предоставляется расписанием
олимпиадных состязаний обоих этапов.

2.3. Для регистрации участник заполняет регистрационную гугл-форму, ссылка на
которую будет размещена на странице Олимпиады на портале Уфимского университета.
После этого ему на указанную в регистрационной форме электронную почту приходят логин
и пароль от личного кабинета на портале онлайн образования Уфимского университета. Если
участник выбрал при регистрации несколько профилей Олимпиады, то для каждого
направления у него будет отдельный личный кабинет с отдельными логинами и паролями.

2.4. Совершая действия по регистрации, участник Олимпиады подтверждает, что
ознакомился с Положением об олимпиаде студентов и выпускников «Хочу в магистратуру»
(далее — Положение об Олимпиаде), Регламентом и Положением об апелляции олимпиады
студентов и выпускников «Хочу в магистратуру» (далее — Положение об апелляции) и
выражает согласие на сбор и обработку персональных данных в соответствии с политикой
обработки персональных данных.

2.5. Регистрационная форма, включая фамилию, имя и отчество участника,
заполняются на русском языке и/или английском языке. Участник несет ответственность за
полноту и достоверность данных, указанных им в регистрационной форме. Претензии,
связанные с неполным, неверным заполнением регистрационной формы или возникшими
при дистанционной регистрации техническими проблемами, после окончания регистрации
Оргкомитетом не принимаются и не рассматриваются.

2.6. Для оперативного разрешения технических проблем необходимо обращаться по
телефону: 8-917-445-70-77 и по адресу электронной почты: офег-йез\ @уапаех.ги

3. Порядок проведения первого (отборочного) этапа
3.1. К участию в состязаниях первого (отборочного) этапа Олимпиады допускаются

лица, прошедшие регистрацию на прохождение Олимпиады на портале онлайн образования
Уфимского университета.

3.2. Состязания первого (отборочного) этапа проводятся в дистанционном формате в
соответствии с расписанием. Расписание публикуется на портале не позднее, чем за две
недели до начала состязаний. В указанное в расписании время участник заходит в личный
кабинет и получает доступ к варианту задания. Время выполнения заданий ограничено.
Каждому участнику предоставляется одна попытка выполнить олимпиадные задания по
профилю Олимпиады Участник имеет возможность самостоятельно определить порядок
выполнения заданий и корректировать ответы до истечения установленного времени.

3.3. По истечении установленного времени система автоматически прекратит доступ
Участника к заданиям и учтет только те ответы, которые даны участником. Участник,
используя активные элементы интерфейса персональной страницы, может завершить
выполнение задания ранее установленного времени. Принять участие в состязании по



выбранному направлению участник может только один раз с любого компьютера, имеющего
доступ в сеть «Интернет».

3.4. В случае технического сбоя, лишившего участника возможности принять участие в
состязании не по его вине, участник в течение трех часов после завершения состязания
вправе обратиться в Оргкомитет с письменным обращением, направленным на электронную
почту по адресу офег-{е5 (@уапдех.ги. В данном обращении необходимо подробно описать
произошедший инцидент, с приложением скриншота экрана монитора компьютера с
сообщением об ошибке. При условии признания причины технического сбоя уважительной и
наличии возможности, Оргкомитет оказывает содействие участнику в повторном участии в
состязании.

3.5. Работы участников первого (отборочного) этапа проверяются программно-
аппаратным способом. Баллы, выставленные по результатам программно-аппаратной
проверки, являются техническими и могут быть скорректированы в случае обнаружения
технических ошибок. Окончательные баллы утверждаются в соответствии с пунктом 3.6
Регламента.

3.6. Не позднее чем через семь рабочих дней с даты окончания состязаний первого
(отборочного) этапа - этапа — 15 февраля 2025 г. Оргкомитет утверждает и публикует на
портале списки участников, приглашенных на второй (заключительный) этап.

3.7. Апелляция на результаты первого (отборочного) этапа не предусматривается.

4. Порядок проведения второго (заключительного) этапа
4.1. К участию в состязаниях второго (заключительного) этапа Олимпиады

допускаются лица, приглашенные на второй (заключительный) этап. В случае принятия
решения об изменении формата Олимпиады Оргкомитет публикует на ее официальном сайте
правила участия в этапе, формат которого был изменен. Отдельные пункты Положения об
Олимпиаде и настоящего Регламента в этом случае могут не применяться.

4.2. Для осваивающих образовательные программы высшего образования — программы
бакалавриата или программы специалитета, а также выпускников образовательных
организаций высшего образования независимо от места проживания, гражданства и срока
давности окончания образовательных организаций состязания второго (заключительного)
этапа проводятся в дистанционном формате в соответствии с расписанием по единым
заданиям по профилю в одно и то же время в соответствии с расписанием. В указанное в
расписании время участник заходит в личный кабинет и получает доступ к варианту задания.
Время выполнения заданий ограничено. Участник имеет возможность самостоятельно
определить порядок выполнения заданий и корректировать ответы до истечения
установленного времени.

4.3. По истечении установленного времени система автоматически прекратит доступ
участника к заданиям и учтет только те ответы, которые даны участником. Участник,
используя активные элементы интерфейса персональной страницы, может завершить
выполнение задания ранее установленного времени. Принять участие в состязании по
выбранному направлению участник может только один раз с любого компьютера, имеющего
доступ в сеть «Интернет».

4.4. В случае технического сбоя, лишившего участника возможности принять участие в
состязании не по его вине, участник в течение трех часов после завершения состязания
вправе обратиться в Оргкомитет с письменным обращением, направленным на электронную
почту по адресу офег-{е51 @уапдех.ги. В данном обращении необходимо подробно описать
произошедший инцидент, с приложением скриншота экрана монитора компьютера с
сообщением об ошибке. При условии признания причины технического сбоя уважительной и
наличии возможности, Оргкомитет оказывает содействие участнику в повторном участии в
состязании.

4.5. Работы участников второго (заключительного) этапа проверяются программно-
аппаратным способом. Баллы, выставленные по результатам программно-аппаратной



проверки, являются техническими и могут быть скорректированы в случае обнаружения
технических ошибок.

4.6. В случае принятия Оргкомитетом решения о проведения второго
(заключительного) этапа Олимпиады по одному или нескольким профилям в гибридном
формате устный экзамен-собеседование проводится с использованием платформы для
проведения онлайн видео-конференций. Участники заранее извещаются Оргкомитетом о
технических требованиях для подключения к платформе онлайн видео-конференций и
получают соответствующую ссылку на конкретную видео-конференцию по своему профилю.
Выбор билета участником для подготовки проводится жюри с использованием онлайн
рандомайзера.

4.7. Жюри оценивает ответы участников по следующим параметрам:
- понимание задания (соответствие ответа заданию);
- качество и количество аргументов в пользу своей точки зрения;
- выражение собственной позиции по проблеме;
- целостность, логичность, завершенность ответа.
4.8. Для отражения хода проведения устного экзамена-собеседования ведется протокол,

в котором фиксируется ФИО участника, номер билета, краткий ответ участника по билету,
заданные жюри дополнительные вопросы и ответы на него, заключение жюри по всему
ответу участника и баллы за ответ.

4.9. Результаты второго (заключительного) этапа публикуются Оргкомитетом на
странице Олимпиады не позднее двух суток с момента проведения второго
(заключительного) этапа Олимпиады по каждому профилю.

4.10. В случае нарушения участником Регламента и (или) условий и требований по
проведению Олимпиады, организатор вправе отстранить участника от выполнения
олимпиадных заданий, при этом он лишается права дальнейшего участия в Олимпиаде
текущего года, без права обжалования принятого решения. Отстранение участника
оформляется актом за подписями не менее двух организаторов и личной подписью
участника, свидетельствующей о том, что участник с принятым решением ознакомлен.
Результаты участника по этому направлению аннулируются.

4.11. Результаты второго (заключительного) этапа но каждому профилю публикуются
Оргкомитетом на странице Олимпиады 06 марта 2025 г.

4.12. Апелляция на результаты второго (заключительного) этапа предусматривается.
После рассмотрения и утверждения жюри результатов апелляций Оргкомитетом
формируются рейтинговые таблицы участников Олимпиады по направлениям и отдельным
программам внутри направлений (при их наличии) на основании суммы баллов, полученной
участником за выполнение олимпиадных заданий (с учетом результатов апелляции).
Таблицы публикуются на портале.

5. Режим конфиденциальности и защиты
от несанкционированного доступа

5.1. Члены Оргкомитета, методической комиссии, жюри Олимпиады, имеющие в силу
исполнения возложенных на них обязанностей доступ к конфиденциальной информации,
несут персональную ответственность за нарушение конфиденциальности информации и
несоблюдение необходимых мер предосторожности и защиты информации от
несанкционированного доступа.



Приложение 3

Положение об апелляции Всероссийской олимпиады студентов и выпускников с
международным участием «Хочу в магистратуру»

1. Общие положения
1.1. Положение об апелляции Всероссийской олимпиады студентов и выпускников с

международным участием «Хочу в магистратуру» (далее — Положение об апелляции)
определяет порядок подачи и рассмотрения апелляций по результатам выполненных
олимпиадных заданий Олимпиады студентов и выпускников «Хочу в магистратуру» (далее —

Олимпиада).
1.2. Апелляцию в случае несогласия с оценкой за работу второго (заключительного)

этапа может подать любой участник Олимпиады. Целью рассмотрения апелляции является
соблюдение единых требований при оценивании выполненных олимпиадных заданий,
разрешение спорных вопросов и защита прав участников Олимпиады.

1.3. Апелляция представляет собой личное заявление участника в письменном виде на
имя председателя организационного комитета Олимпиады (далее — Оргкомитет). Заявление
должно содержать четкое указание на предмет апелляции (конкретный вопрос, задачу,
раздел выполненного олимпиадного задания) и аргументированное обоснование несогласия
Участника с выставленными баллами с указанием на критерий, которому, по мнению
участника, не соответствует оценка. При аргументации необоснованности выставленных
баллов участник должен апеллировать только к тому, что написано в его работе.

1.4. Апелляции по содержанию, структуре и системе оценивания выполненных
олимпиадных заданий, санкциям, принятым в отношении участников Олимпиады,
допустивших нарушения правил участия в Олимпиаде, не принимаются.

2. Порядок подачи и рассмотрения апелляции
2.1. После завершения проверки каждый участник Олимпиады имеет право

ознакомиться со своей проверенной работой в рамках процедуры показа работ, проводимой
членами Жюри.

2.2. Участник в течение двух часов после показа работ имеет право подать апелляцию -

личное заявление участника в письменном виде на имя председателя Оргкомитета.
2.3. Рассмотрение апелляции проводится в течение одного дня после подачи заявления.
2.4. По итогам рассмотрения апелляции выставленные баллы могут быть: оставлены

без изменения, повышены, понижены.
2.5. Пересмотру подлежит только конкретная часть задания, указанная в апелляции, вся

работа перепроверке не подлежит (балл изменяется только за то задание, по которому
подавалась апелляция).

2.6. Решение апелляционной комиссии об изменении или сохранении баллов по итогам
рассмотрения апелляции является окончательным, повторная апелляция не предусмотрена.



Приложение 4

Состав организационного комитета Всероссийской олимпиады студентов и
выпускников с международным участием «Хочу в магистратуру»

1. Захаров Вадим Петрович, ректор Уфимского университета науки и технологий,
д.хим.н., профессор (председатель).

2. Филипова Рита Фаритовна, и.о. проректора Уфимского университета науки и
технологий по международной деятельности, начальник управления международного
сотрудничества.

3. Тулькубаев Ринат Закирович, начальник управления по работе с
абитуриентами Уфимского университета науки и технологий, к.физ.-мат.н., доцент
(заместитель председателя).

4. Калимуллин Радик Рифкатович, заместитель начальника управление по работе
с абитуриентами Уфимского университета науки и технологий, к.тех.н.

5. Юнусбаева Венера Фависовна, начальник отдела профориентационной работы
Уфимского университета науки и технологий, к.с.н.

6. Абзгильдин Дамир Артурович, начальник отдела организации работы
приемной комиссии Уфимского университета науки и технологий.

7. Исламов Ильшат Яхиевич, начальник отдела тестирования Уфимского
университета науки и технологий, к.экон.н.


